
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Procedura aperta per l’affidamento della fornitura di 
“Medicazioni avanzate” occorrenti alle AA.SS., EE.OO. e 
I.R.C.C.S. della Regione Liguria, lotti 87, numero gara 
8518194. Nuova aggiudicazione Lotto 57 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Unità organizzativa Stazione unica appaltante regionale
Dipartimento Competente Direzione generale centrale Organizzazione
Soggetto Emanante Riccardo ZANELLA
Responsabile Procedimento Riccardo ZANELLA
Dirigente Responsabile Riccardo ZANELLA

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.e punto 18 sub \ dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 

Segnatura



 

IL DIRIGENTE

VISTI:

- il decreto legislativo 18/04/2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii. ed il d.P.R. n. 
207 del 05/10/2010 ss.mm.ii. “laddove ancora vigente ai sensi dell’articolo 226, comma 2 del 
decreto legislativo 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

-  la legge regionale 11 marzo 2008, n. 5 recante “Disciplina delle attività contrattuali regionali” e 
ss.mm.ii;

- la legge regionale 5 marzo 2021, n. 2, recante la “razionalizzazione e potenziamento del sistema 
regionale di centralizzazione degli acquisti di forniture e di servizi e dell’affidamento di lavori 
pubblici e strutture di missione”;

- il decreto legge del 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito in legge n. 120 in data 11 settembre 2020;

- il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108;

- l’articolo 13 della legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia" ed il decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri, 30 giugno 2011 "Stazione Unica Appaltante, in attuazione dell’articolo 13 della legge 13 
agosto 2010, n. 136 – Piano straordinario contro le mafie";

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii.;

- la legge regionale 25 novembre 2009, n. 56 “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 382 del 30 aprile 2021, con la quale è stato approvato lo 
schema di accordo tra la Regione Lombardia, in qualità di proprietaria della piattaforma di e-
procurement denominata SINTEL, la Regione Liguria, in qualità di utilizzatore della piattaforma, 
e ARCA S.p.A., adesso Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, ARIA S.p.A. di 
Regione Lombardia, quale gestore della piattaforma, per la gestione delle procedure di gara in 
forma telematica;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 354 del 23 aprile 2021 recante “Modalità organizzative 
e di funzionamento della SUAR, ai sensi dell'articolo 4, comma 11 della legge regionale n. 
2/2021”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 580 del 01 luglio 2021 recante “Misure di legalità e 
trasparenza anticrimine nelle procedure di competenza della SUAR”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1214 del 23 dicembre 2021 recante “Programmazione 
della Stazione Unica Appaltante Regionale e delle sue articolazioni funzionali per l’anno 2022”;

PREMESSO CHE con decreto del Dirigente n. 6305 del 26/09/2023 si disponeva l’aggiudicazione 
della procedura aperta per l’affidamento della fornitura di “Medicazioni avanzate” occorrenti alle 
AA.SS., EE.OO. e I.R.C.C.S. della Regione Liguria per un periodo di 36 mesi (con opzione di proroga 



 

per ulteriori 12 mesi), lotti 87, numero gara 8518194, indetta con decreto del Dirigente n.  2959 del 
11/05/2022;

PRESO ATTO CHE il lotto 57 è stato aggiudicato al concorrente Integra Lifesciences Iatly S.r.l. 
con conseguente approvazione della graduatoria di merito come di seguito riportata:  

Lotto 
CIG Graduatoria Concorrente

Punteggio 
offerta 
tecnica 
(max 70 
punti)

Punteggio 
offerta 

economica

Punteggio
Totale

Prezzi offerti 
(importo 

quadriennale - 
IVA esclusa)

1 Integra Life 
sciences

70,00 20,15 90,15 250.152,00

57
9185265078

2 Biomedica Italia 37,22 30,00 67,22 168.000,00

 
PRESO ATTO che, con comunicazione in data 03/10/2023 (Prot-2023-1361608), il concorrente 
Integra Lifesciences Italy S.r.l. ha proposto l’affiancamento del prodotto aggiudicato nel Lotto 57 
(Integra Flowable - sostituto dermico rigenerativo permanente fluido per lesioni cavitarie 3cc – codice 
prodotto FDR301), precisando di aver  “discontinuato il prodotto in forma granulare Integra® 
Flowable wound Matrix (IFWM) da Dicembre 2022” e proponendo “in sostituzione la matrice in 
formula di polvere di particelle granulari Micromatrix™”;

DATO ATTO che il RUP con comunicazione in data 01/02/2024 (Prot-2024-0125822) comunicava 
il non accoglimento della richiesta di sostituzione, avendo rilevato dalla documentazione inviata dal 
concorrente Integra Lifescinces Italy, che:

a) Il prodotto offerto in affiancamento è privo del requisito minimo del formato “In siringa”;
b) Non è nota l’equivalenza tra il formato del prodotto aggiudicato (in siringa) e il formato 

del prodotto offerto in sostituzione (polvere/flaconcino);
c) Non sono note né le caratteristiche minime né le caratteristiche oggetto di valutazione del 

prodotto offerto in sostituzione.

 CONSIDERATO che il concorrente al secondo posto della graduatoria è Biomedica Italia S.r.l. 
(P.IVA 11408800966), che ha ottenuto i punteggi sopra riportati, con un’offerta economica pari ad 
Euro 168.000,00;

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere a nuova aggiudicazione, prevedendo il subentro del 
concorrente Biomedica Italia S.r.l. all’originario aggiudicatario Integra Lifesciences Italy S.r.l.;

DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 



 

1.  DI PROCEDERE all’aggiudicazione del Lotto 57 nella procedura relativa all’affidamento della 
fornitura di “Medicazioni avanzate” occorrenti alle AA.SS., EE.OO. e I.R.C.C.S. della Regione 
Liguria per un periodo di 36 mesi (con opzione di proroga per ulteriori 12 mesi), lotti 87, numero 
gara 8518194, a favore di Biomedica Italia S.r.l. (P.IVA 11408800966), prezzo offerto (importo 
quadriennale IVA esclusa) Euro 168.000,00, in subentro a Integra Lifescinces Italy S.r.l.;

2. DI DARE ATTO CHE:
• l’aggiudicazione diventerà efficace successivamente all’espletamento dei controlli sui requisiti 

prescritti ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;
• la convenzione diventerà efficace all’esito positivo dei controlli sui requisiti prescritti ai sensi 

dell’art. 32, comma 12, del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

3. DI PROVVEDERE alla notifica del presente atto a tutte le Ditte partecipanti che hanno presentato 
offerta nel Lotto 57;

4. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sulla piattaforma Sintel di 
espletamento della procedura di gara raggiungibile all’indirizzo web www.ariaspa.it, sul profilo 
del committente all’indirizzo web www.acquistiliguria.it.

Avverso il presente provvedimento è esperibile, ricorso giurisdizionale presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Liguria in Genova ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, 
fatta salva la disciplina di cui al d.lgs. n. 53/2010 e al d.lgs. n. 104/2010.

http://www.ariaspa.it
http://www.acquistiliguria.it


168.000,00 €                 

* compilare le parti evidenziate in giallo 

L'offerta non potrà superare, pena esclusione, la base d'asta complessiva di lotto di Euro 250.320,00 (quadriennale, iva esclusa).

Modello M-6excel
PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS N. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI “MEDICAZIONI AVANZATE” OCCORRENTI ALLE 

AA.SS.LL., EE.OO. E I.R.C.C.S. DELLA REGIONE LIGURIA PER UN PERIODO DI 36 MESI (CON OPZIONE DI PROROGA PER ULTERIORI 12 MESI).

 Lotti 87 Numero gara: 8518194

DETTAGLIO PREZZI UNITARI  (compilare un modello per ogni lotto di partecipazione)

LOTTO N. 57  

Misure richieste

Nome commerciale prodotto offerto (elencare 

le singole componenti del sistema offerto)
Codice commerciale del prodotto 

offerto

N° repertorio
Codice

C.N.D.
quantitativo 

quadriennale

Riferimento di prezzo 

unitario (iva esclusa)

Prezzo unitario

del prodotto offerto                                                                                                                                                                                                                                                        

(IVA esclusa)                                                                                                                                                                                                                       

Totale 
% IVA da applicare

Oscar Rizzi

Amministratore Delegato

Biomedica Italia S.r.l.

Documento firmato digitalmente ai sensi del testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

TOTALE 4 anni (da riportare sulla piattaforma Sintel)

P900402 168 1.490,00 1.000,00 €                    168.000,00 €                4

DERMA SOSTITUTIVO COLLAGENE 

LIQUIDO PER TUNNELIZZAZIONI siringa

Cod. FG-202

Vergenix FG - Matrice fluida 2 cc              

conf da 1 pz. 

Vergenix FG - Matrice fluida 1398535

Allegato numero 1



Identificativo atto: 2024-AM-1106

Area tematica: Affari Generali ed Istituzionali > Affari Generali ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Riccardo 
ZANELLA 

- 09-02-2024 16:01

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Riccardo 
ZANELLA 

- 09-02-2024 16:01

Approvazione 
legittimità

Giorgia CATTI - 09-02-2024 13:47

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Riccardo 
ZANELLA 

- 09-02-2024 13:20

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2024-02-09T16:02:56+0100
	RICCARDO ZANELLA 6cb6ebc299e329dcc0793b7f76dc8bbc1bb65a7b




